همه نسخه‌های کهن قرآنی که تاکنون شناخته شده است، از گونه متنی واحدی، موسوم به گونه متن عثمانی (Uthmanic Text Type/UT) نشأت گرفته‌اند.<sup>۵۰</sup> گونه متن عثمانی منطقاً باید به تمهیدات معیارسازی متن قرآن مربوط باشد - کاری که به خلیفه سوم، عثمان بن عفان (حکومت بین ۲۳-۳۵ ه. ق. / ۶۴۴-۶۵۶ م.) نسبت داده می‌شود. ما براساس قراین نسخه‌شناختی، نمی‌توانیم معیارسازی متن را در دوره قبل از عثمان، قاطعانه ناممکن بدانیم، اما رخداد این امر در دوره‌ای بسیار بعدتر از حکومت عثمان، تقریباً ناممکن است. ما نسخه‌های خطی بسیار زیادی از قرن نخست هجری در دست داریم که حاوی پاره‌هایی از قرآن است.

من در حرف نویسی خود، تاء مربوطه را هرگز از «هاء» متمایز نکرده ام، زیرا چنین تمایزی در نسخه های کهن قرآن وجود ندارد؛ مثلاً: نعمه الله (= نعمت خدا)<sup>۶۸</sup>. تا حد اطلاع من، کهن ترین نسخه ای که از دوتقطه در بالای تاء مربوطه استفاده کرده، قرآن ابن بواب (متعلق به ۳۹۱ ه.ق. / ۱۰۰۰ م.) است. این

۶۳ accusative case»، معادل اعراب نصب در دستورهای سنتی عربی (م.).

۶۴ genitive case»، معادل اعراب جر در دستورهای سنتی عربی (م.).

۶۵ نه فقط در نسخه های کهن قرآنی، بلکه در نسخه های بسیار متأخر، چه قرآنی و چه غیر آن.

*Göttingische Gelehrte Anzeigen* 171: 10–56.
- Hilali, Asma. 2017. *The Sanaa Palimpsest: The Transmission of the Qur'an in the First Centuries AH*. Oxford, New York: Oxford University Press.
- Hopkins, Simon. 1984. *Studies in the Grammar of Early Arabic. Based upon Papyri Datable to before 300 A.H./912 A.D.* Oxford: Oxford University Press.
- Kahle, Paul E. 1947. *The Cairo Geniza*. London: Oxford University Press.
- Khan, Geoffrey. 2013. *A Short Introduction to the Tiberian Masoretic Bible and Its Reading Tradition*. Second edition. Piscataway: Gorgias Press.
- Lane, E. W. 1863.